UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis
(Köln)**

Colonie, 29. IX. 1492

Jncipiunt statuta predicta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Statuta

Consensum nostrum prehabita matura deliberatione adhibuum p nobis et ecclesia nostra predicta. Idcirco sigillum nrum in signum prestiti consensus et auctoratis a nobis et a toto concilio patribus duximus apponendum. Actum et datum die et loco de quo in instrumento fit mentio. Et nos Gotfridus dei gratia Hynden ecclesie episcopus quod oibus cunctis et expressis in instrumento patrum, cui nostra pars Ira transfigitur patres in concilio priuiali interfundimus eisque tamquam vestib et necessariis ecclesiis ecclesiastis eisque personis et eis rebus presentibus nrum prehabita matura deliberatio adhibuum p nobis et ecclesia nostra predicta. Idcirco sigillum nrum in signum prestiti consensus et auctoratis a nobis et a toto concilio patribus duximus apponendum. Actum et datum die et loco de quo in ipso instrumento fit mentio anno domini MCCCXXII. Uniusque patrum visuris et audituris. Adolphus dei gratia Leodiensis episcopus Salutem et cognoscere veritatem. Moveritis quod venerabilis in christo p et dominus hermannus henricus episcopus vices nostras gerentes in pontificali bus et Lenoldus de northoff canonicus Leodiensis procuratores nostri ipsi concilio priuiali reverendi in chro patus et domini Henrici dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopi Coloniae celebrato de quod in instrumento publico cui pars nostra transfigitur Ira fit mentio nomine nostro, et ecclesie nostra in perfuerunt ac oib et singulis cunctis et expressis in eodem instrumento et presentum propositum statutorum synodali bone memorie domini Engelberti sancte Coloniensis ecclesie predicte archiepiscopi ad totam priuiciam Coloniensem aliquo in dicto instrumento cunctis tamquam vestib et necessariis ecclesiis ecclesiasticis eisque personis et eis rebus. Pro nobis et nostra ecclesia nomine procuratorio presentarunt. Ideo nos quod ipsos in hunc negotio acta sunt ratificantes et approbatos sigillum nrum in signum presentibus et auctoratis nobis sicut et approbatum patribus duximus apponendum. Actum anno domini MCCCXXII. In cruce fimo beati Martini episcopi.

Walrami.

Incipiunt capitula

statutorum editorum a reverendo patre domino Walramo sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopo

Rimorum nulli clericis ad sacros ordinates sub titulo primorum per examinatores admittantur nisi sub distinctione inferius annotata.

Item quod examinatores inspiciant statutorum videat utrum sufficiens sint etatis

Item declaratio statuti quodcumque domini henrici archiepiscopi ne clerici seculares vel reliquias exercercent officium tabernaciorum

Item declaratio statuti eiusdem domini henrici et adiectionem patrum per clericos non portantes coronas sed vestes vestibus et barbatus clericalem non praeceptibus hastiludia exercent

Item innovatio statuti quodcumque domini henrici archiepiscopi de modo et forma tenetibus et exercendis per officium domino et quod missam solenniter agatur cum debito ordine presbyterorum coni et subdiaconi cum adiectione patrum per hoc non observantes.

Item quod officialis Coloniensis non habent praecepit soluedi clericos excoicationis suorum currentes propter hastiludia aut indecentias vestium seu contumaciam nisi recepta pars ab eis cautioe iuratoria de parendo mandata est ecclesie.

Item declaratio super modum probandi et ostendendi de iniuriis illatis personis ecclesiasticis ecclesiis et monasteriis per suos iniuriantes pedere volentibus item statuta provincialia ecclesie Coloniensis

Item per iniquos malefactores appendentes pedes ante domum seu curtes horum aliisque viis et modis eis comminantes ipsorum per hoc grauiter exactioates.

Item ne clerici inordinati se imisceant tractabili capitularibus nisi invitati per suos decanum et capitulum et ne aliquo in sacris non exentes inciter interessendi tractabili hominibus pro sua voluntate consequenda.

Incipiunt statuta predicta,

Statuta Walrami.

xxvij.

Alramus dei gratia sancte Lovoni ecclesie archieps. sacri iperij p Italia archicancellarij. Ad perpetuam rei memoriam. Quia pleriq; ad sarcrop ordinum fastigia non ut conuenit aspirantes. dum eis beneficij competetis titulu pertendendi. eo p beneficium non habeat facultas non superat sub fraudis cuiusdam commoto falso allegat. sufficiens priomonium schizie et cum ab eis sup h probatio exiguntur forte vel bras ignotas aut suspebras p sufficiens obtineat priomonium producere non verent et ad ipsos sacros ordines ambo in presbyteros sic promoti. cum re uera nihil vel paup in bonis habeat i clericis sacerdotalis dignitatis obprobrium medicae. et ob memicitatis angustiam lura sectari illicita ac turpia compelluntur. De nulli clericis ad sacros ordines sub titulo priomonij per examinatores admittantur sub distinctione inferius annotata.

Latuim' igit de certe ne quis ad titulu priomonij ad aliquem sacerdotum ordinum per examinatores ad hoc deputatos aut deputados aliquel' admittat nisi bras sup hoc bras habeat et ostendat. quod si ostenderit super eo tamen p sufficiens priomonium obtemperat. nisi ad numerum bras alicui plati. aut christianicatis de cani seu curati aut canonici. et duorum presbyterorum idoneorum bras habeat sigillis notis signatas et nihilomin' p duos testes idoneos iuratos et per prium iuramentum coram nbris examinatorib; hoc doceat et ostendat. volum' etiam p sic ad titulu priomonij his habitis et receptis probatioib; priomonie suo se obliget pistro iuramento p h priomonij quod sic obtinere se probauit nequam alienet in toto vel in parte quibus sit ecclesiasticum beneficium competit pacifice assidue. Namamus etiam examinatori seu examinatorib; ad hoc deputatis seu deputatis pntib; et futuris sub pena suspensionis ab officio quam monitione sex dierum exiunt pmissa in quilibz eorum serimus

ne omissis predictis probatioibus iuramentis. aut aliq eoz aliquem sub titulo priomonij ad aliquem sacerdotum ordinem audeat admittere seu piumat. Coperces at priomonium estimam' de quo viginti et quatuor solidi grossorum turonem regalium expediti comedere potuerint annuatim.

De examinatores inspiciat pntatos et videant utrum sufficientis sint etatis

Icer presentati sub titulo ecclesiastico seu monasteriorum circa brasiture et etatis examinationez ad sacros ordines in nostra diocesi recipi consueuerunt et admitti. Quia tamen sicut exceptum nonnulli sub titulo ecclesiastico et monasteriorum secularium et religiosorum ad sacros susceptionem ordinum aliquoties pertinet. qui ex ipso solo aspectu pro eo suscipiendo ordine. ad quem suscipiendum pntati sunt etatis pati defectu apparuit euidenter. Statutum' ut examinatores pro type existentes coram quibus se ordinandi pntare debent quoniamque sub titulo ecclesiastico et monasteriorum secularium aut religiosorum fuerint pntati sic presentatos diligenter inspiciat. et si quis ex eis quo ad suscipendum ordinem ad quem pntatur pati defecit etiam etatis. cuius ipsum esse debere statuta declarat canonica ex ipso solo apparuit seu videat euidenter aspectu ad susceptionem talis ordinis nullaten' amittatur. donec ad debitam pueniat etatem. Tiel nisi docuerit canonice p quaque minoris appearat. sufficiens tamen quo ad hunc suscipiendum ordinem ad quem pntatus fuerat sic etatis. Vicario etiam nostro in pontificibus pro tempore existenti ne sub titulo ecclesiastorum monasteriorum vel secularium seu religiosorum quenamque de quo aliquo modo. quo ad etatis sufficienciam pro eo adipiscendo ordine quecum desiderat poterit verisimiliter hesitare sine examinitoris examine et admissione ad hunc ordinem admittere presumat nra interdicimus pntatem.